[image: image1.png]

СОВЕТ НОВОДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

От 23 ноября 2023 года

                 № 222
ст.Новодмитриевская

  О налоге на имущество физических лиц на территории Новодмитриевского сельского поселения Северского района
В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новодмитриевского сельского поселения Северского района, Совет Новодмитриевского сельского поселения Северского района р е ш и л:
1. Установить на территории Новодмитриевского сельского поселения Северского района налог на имущество физических лиц, определив налоговые ставки в следующих размерах исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения:
	№
	Объекты налогообложения
	Налоговая ставка, %

	1
	1) жилые дома, части жилых домов, квартир, части квартир, комнат
2) объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
3) единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом
4) гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в строке 2 настоящей таблицы;

5) хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,3%

	2
	Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	1,1%

	3
	Прочие объекты налогообложения
	0,5%

1.1. Физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, освобождаются от оплаты налога на имущество физических лиц на период прохождения лицом, указанным в настоящем подпункте, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом».

2.Признать утратившим силу Решение Совета Новодмитриевского сельского поселения Северского района от 21.11.2019 № 25 «О налоге на имущество физических лиц».
3. Начальнику общего отдела администрации Новодмитриевского сельского поселения (Лай С.А.)  - опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предгорья» и разместить на официальном сайте Новодмитриевского сельского поселения Северского района novodmsp.ru.
4. Предоставить настоящее решение в ИФНС России по Северскому району Краснодарского края для руководства и пользования.
5. Вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением пункта 1.1. настоящего решения, вступающего в силу со дня официального опубликования и распространяющего свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
Председатель Совета Новодмитриевского

сельского поселения
Северского района                                                                       К.В. Чекуджан

Глава Новодмитриевского

сельского поселения
Северского района                                                                       И.А. Головин